rarum uel uillarum qui uel que subtracla uel occu

pata uel ablata essent ipsis marcbionibus uel nobi

libus de auria uel alicui eorum usque in quod uali

mentum cedent comuni ianue pro dictis castris terris

auria ut dictum est. nisi ipsa castra terre uel locabet

dampna omnia ac res ablate dictum comune pisa

rum restitui et emendari fecisset illi seu illis ex

dictis marchionibus seu nobilibus de auria a quo

uel quibus ablata uel occupata seu occupate fuis

sent castrum loca seu terre uel uille et cui uel quibus

dampna illata fuissent uel a quo uel quibus res ab

late fuissent

ltem ut remoueatur omnis dissensionis materia de

ductum est in conuentione presenti quod pisani uel

districtuales seu ligna aliqua pisanorum uel distric

tualium siue sint comunis pisarum siue singularium

personarum non possint uel debeant accedere uel

uenire uel applicare in portum kalari uel in gulfo

kalari uel in mari ipsius gulfi a capite terre usque

ad caput carbonarie ipsis locis comprehensis nisi

forte hoc contingeret per grauem et fortuitum casum v

intcruenientem quo transacto predicta ligna recedere

debeant et ita debet comune pisarum facere et cu

rare quod obseruentur saluis tamen his que conti

nentur seu contineri debent in instrumento quod

statim fiet de concessione certe quantitatis salis et

de uictualibus adducendis et extrahendis in formam

de qua in dicto instrumento continebitur.

ltem ordinatum est atque promissum per dictum

sindicum comunis pisarum dicto nomine dicto sin

dico comunis ianue dicto nomine recipienti et sti

pulanti quod comune pisarum seu aliqui pisani uel

districtuales uel aliqui alii undecumque non anna

-bunt uel armari permittent in pisis uel districtu

galeam galeonum sen nauem uel armari facient dicti

pisani uel comune pisarum per se uel alios in aliquo

loco uel permittent per aliquem pisanum uel distric

tualem pisarum in aliquo loco decetero armari ga

leam galeonum uel nauim sine expressa licencia co

munis ianue quousque castrum castri et uilla sassari

cum uillis et locis supradictis prout supradictum est

super capitulis seu articulis de kalaro et de sassaro

fuerint tradita. in uirtutem comunis ianue et obser

uata que de his dicta sunt dicto comuni ianue. et

ita faciet et curabit comune pisarum quod predicta

obseruabuntur ut supra dicto comuni ianue.

ltem ex causis predictis promisit dictus sindicus co

munis pisarum dicto nomine dicto sindico comunis

ianue pro ipso comuni ianue recipienti quod pisani

usque ad tradicionem castri castri nauigabunt se

cundum illum modum secundum quem conueniens

uisum fuerit comuni ianue et secundum quem por

tare possit convenienter comune pisarum.

lnsuper- dicti sindicisaluis omnibus et singulis su

pradictis et infrascriptis sic quod per presentem re

missionem in aliquo non derogetm- supradictis uel

infrascriptis sed firmiter debeant obseruari omnia

que dicta sunt et dicentur tam nomine dictorum

comunium quam nomine hominum dictarum ciuita

tum. uidelicet -dictus sindicus comunis ianue nomine

dicti comunis et hominum ianue et districtus ex una

parte et dictus sindicus comunis pisarum nomine

dicti comunis et hominum et districtualium pisarum
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ex altera fecerunt ad inuicem finem et remissionem a debitor uel debitores alicuius ianuensis nel distric

de omnibus iniuriis offensionibus ablatis et dampnis

datis usque in diem presentem. cessantes et iritan

tes laudes et represalias que essent hinc inde et de

ipsis remissionibus fiant publica instrumenta si opus

fuerit et uidebitur conuenire et statuta in ciuitati

bus ambabus saluo quod si comune pisarum nel

aliqua persona singularis pisana uel districtualis fue

rit debitor alicuius persone singularis ianuensis uel

districtualis ex causa aliqua ex qua aliquid ciuiliter

peti possit uel e conuerso tunc ciuiliter et non cri

minaliter petendo quantum pro eo. quod esset in rei

persecutione tantum fiat hinc inde iusticia ut po

stulat ordo iuris. saluis semper omnibus et singulis

supradictis et in aliquo non derogando sed nichi

lominus in suo robore dnraturis. lta etiam quod

racione dampnorum datorum uel illatorum uel rerum

ablatarnm a u cc. octuagesimo secundo mense iulii

citra nulla fiat restauratio emenda uel peticio. sine

illa dampna essent facta nel illata nel res ablate

per aliquod ex predictis comunibus uel aliam sin

gularem personam .et sine comuniter uniuersaliter

uel singulariter et saluo semper quod predicta re

missio non preiudicet hiis que dicta sunt in casibus

quibus quantitates deposite deberent pertinere lad

comune ianue in casibus de quibus superius dictum

est. sed obseruentur que in eis. dicta sunt non ob

stantibus supradictis et saluis hiis de quibus debet

cognoscere index medius de quibus dicetur in in- -

strumento quod statim fieri debet

lit si decetero aliquis pisanus uel districtualis fiie- c

rit debitor alicuius ianuensis uel districtualis uel

ipsum offenderit in persona uel rebus extra sardi

neam nel e conuerso si aliquis ianuensis uel distric

tus fuerit debitor alicuius pisani uel-districtualis uel

ipsum offenderit in persona uel rebusextra sardi

neam fiat hinc inde iusticia saluo semper quoddic

tum est de dampnis que fierent in castris et terris

et aliis de sardinea uel de ipsis siue alicui ex dictis

comunibus sine hominibus ciuibus uel districtualibus

de quibus debet fieri nt dictum est in capitulis qne

loquuntur super hiis quibus in aliquo non derogetun

lanuenses et pisani decetero tanquam amici tracten

tur ab utraque parte et districtuales dictarum ci

uitatum et hoc tam in ipsis ciuitatibus et districtibus

quam ubique nec inter se comuniter uel uniuersa

liter nel singulariter se offendanu et si offensio fieret

fiat hinc inde secundum quod in presenti conuen

tione dictum est. saluis semper pedagiis dacitis et

dirictis predictarum ciuitatum et etiam singularium

personarum impositis et imponendis et saluis de

netis super mercibus et similibus factis et faciendis

exceptis casibus in quibus alitercordinatum est supra

et infra dicetur. - r -

ltem hoc acto et expressim dicto et intellecto quod

carcerati qui relaxari debent in generali relaxatione

uel post quantumcumque non possint detineri pro

aliquo facto uel debito uel impediri quominnsuli

bere relaxentur in forma de qua superius dictum

est. excepto siquis uel siqui ex illis carceratis essent

tualis pro aliqua uel iu aliqua quantitate pecunie

ipsis carceratis pro eorum necessitate seu expensis

tradite seu mutnate reuera et interueniente pecunia

ipsa tradita ipsis carceratis uel aliis de sua nolun

tate uel occasione guardiarum sine custodum uel

pensione .domorum uel siqui ex eis essent debitores

aliquorum ianuensium occasione uel ex causa depo

sitorum seu securitatum sen promissionum que fie

rent comuni ianue uel alii pro comuni occasione

presentis pacis seu conuentionis sic quod tales de

bitores possint detineri quousque soluerint uel sa

tisfecerint eorum creditoribus de predictis tamen

alii carcerati nichilominus relaxentur ut dictum est.

ordinatum quoque fuit inter dictas partes quod si ali

quod lignum ianuense eundo uel ueniendo de aliqua

parte mundi de extra riperiam pisarum cum grano

ordeo milio castaneis uel aliis bladis uel legumini

bus carnibus caseo uel axungia intrauerint aliquem

portum pisanorum nel in aliqua parte pisarum quod

licitum sit ipsi ligno et hominibus ipsius ligni sine ali

quo deueto uel dacita seu exactione et sine aliquo

granamine uel impedimento comunis pisarum uenire

ianuam et in districtum. et e conuerso fiat de lignis

pisanorum euntibus uel uenientibus de extra ripe

riam ianue cum oneribus predictis sen similibus

ltem acto hoc quod remissio facta ut supra non no

ceat comuni ianue uel hominibus ianue si per co

mune pisarum non obseruarentur predicta et in die

tam formam et sub ea condicione si obsernarentur

predicta per dictum comune pisarum dicta remissio

facta fuisse intelligatur et facta sit.

ltem hoc acto et sane intellecto quod si dictum co

mune pisarum non traderet et daret dictum castrum

castriet uillam de sassaro dicto comuni ianue infra

dictum terminum anni cum uillis et locis et aliis de

quibus fit mencio in capitulis de kalaro et de sassaro

et non obsernaret que in eis dicta sunt quod tunc

comune pisarum uideatur et intelligatur fecisse contra

predictam pacem et pacem wfi-egisset et nichilominus

comune pisarum teneatur ad obseruationem predic

torum et dictum depositum librarum quinquaginta

milium nichilominus pertineat ad dictum comune

ianue ut dictum estiet eciam nichilominus comune

et homines ianue possint offendere et capere pisanos

et captos tenere in persona et rebus sine eo quod in

telligantur facere contra presentem conuentionem.

lntellecto tamen quod si aliquod ex dictis castris

deuenerit in potestatem comunis ianue uel alterius

de nolnntate comunis ianue taliter quod dictum co

mune ianue ipsum habeat in posse suum et fuerit

munitum ut superius dictum est tunc comune pi

sarum intelligatur liberatum quantum a traditione

ipsius castri. et in ceteris nichilominus dictum co

mune pisarum remanent obligatum in omnibus et

per omnia ut superius dictum est. nec propterea de

rogetur in aliquo aliis articulis siue depositis

Actum est eciam quod fiant capitula in dictis cini

tatibus de predicta conuentione seruanda et ut po

testates et rectores ipsarum ciuitatum teneantur eam
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seruare et seruari facere sub pena sindicamenti et a et sigillo guardiani et conuentus fratrum minorum

sacramenti inde prestiti prout uidebitur conuenire.

ltem hoc acto quod predicta omnia debeant ratif

ficari expressim in publico instrumento usque ad

menses duos in ciuitate pisarum per potestatem rec

tores consilium et comune ciuitatis pisarum. in con

silio generali et in publica concione in quo eciam

dicti potestas rectores et alia legittima persona in

anima consiliariorum et hominum pisarum qui in

terfuerint ipsi parlamento siue concioni more solito

congregato in dicta ciuitate pisarum iurent et iurare

debeant obseruare omnia et singula que continentur

in presenti instrumenta et que continebuntur in

aliis instrumentis quelstatim fieri debent. et eodem

modo facta dicta ratiflicacione per predictos pote

statem rectores consilium et comune pisarum ut dic

tum est ratificentur predicta per potestatem capi

taneos consilium et comune ianue in publico parla

mento in simili forma prestito iuramento per publicum

instrumentum et hoc infra mensem postquam dicta

ratifficatio facta fuerit per dictum comune pisarum.

l-loc acto quod ubicumque fit mentio de annis do

mini in hoc instrumento intelligatur a natiuitate

domini secundum cursum ciuitatis ianue. Acto eciam

quod fieri debeant de predictis et inii-ascriptis in

strumenta tam per notarios ciuitatis ianue quam

ciuitatis pisarum. ita quod comune ianue possit et

debeat habere unum uel plura scripta in formam

publicam solempniter per notarium seu notarios ci

uitatis pisarum. et comune pisarum similiter possit

et debeat si uoluerit habere unum uel plura eodem

modo scripta per notarium seu notarios ciuitatis

ianue et que instrumenta firmata et testata dentur

et tradantur utrique comuni sine aliquibus expensis

quam pacem et omnia et singula supradicta dicti

sindici dictis nominibus scilicet quilibet dictorum

sindicorum pro suot comuni et pro hiis que pro

prio nomine siue nomine sui comunis ut supra acta

ordinata sunt uel promissa. et in animas potesta

tum capitaneorum rectorum ancianorum et consi

liariorum et eorum a quibus mandatum habuerunt

ut dictum est iuraueruntlcorporalitcr tactis scrip

turis ad sancta dei veuangelia ret promiserunt so

lempniter stipulantes et promittentcs adcinuicem

inuiolabilitenobseruare et obseruari fiacereuet per

ipsalcomunia obseruari debere et quod facient et

curabunt quod omnia et singula supradicta atten

dentur et obseruabuntur in omnibus et per omnia

prout superius dictum actum ordinatum seu pro

missum est sub pena marcharum uigintiquinque

milium fini argenti solempniter stipulata et promissa

ultra omnia alia et singula supradicta in quam pc

nam incidat pars non obseruans parti obseruanti et

nichilominus ratis manentibus omnibus et singulis

supradictis et in suo robore duraturis et sub obli

gacione bonorum dictorum comunium.

picta autem pax et conuentio facta est ut supra in

omnibus et per omnia et est illa pax et tractatus -

qui fuerunt sigillati sigillis pluribus uidelicet si

gillo prioris fratrum predicatorum conuentus ianue

de ianua et sigillo comunis ianue et sigillo comitis

bonifacii de donnoratico et sigillo guillielmi rico

uerancie ciuis pisarum et sigillo oddonis de pace

ciuis pisarum et sigillo ugonis de guitto ciuis pi

sarum. et qui .tractatus et forma presentis pacis

sub eisdem sigillis fuerant depositi penes fratrem

azonem priorem conuentus fratrum predicatorum

ianue. et fratrem francischum porcellum guardianum

fratrum minorum ianue sicut eciam recoguoueiumt

presencialiter dixerunt et protestati fuerunt predicti

prior fratrum predicatorum ianue. et frater nicolaus

de baldicionis ordinis predicatorum et guardianus

fratrum minorum conuentus ianue et frater iacobus

gabernia ordinis minorum et plures alii fratres dic

torum ordinum ibi presentes et dicti sindici supra

dictorum comunium et predicti comes bonifacius

oddo pacis et ugo de guitto in presencia testium in

frascriptorum. et de predictis omnibus dicti sindici

rogauerunt fieri instrumenta eiusdem tenoris per

noccum maschionis notarium leopardum filium bo

naccursi de auane notarium et raineriumde sancto

concordie notarium ciues pisanos. et iacobum de

bennesia notarium lanfrancum de uallario notarium

et benedictum de fontanegio notarium ciues ianue.

et acta sunt predicta omnia ianue in palacio here

dum quondam domini oberti aurie quo regitur curia

potestatis ianue. et interfuerunt testes uocati et

t rogati donnus fredericus abbas monasterii sancti

stephani ianue donnus arguisius prior monasterii

sancti siri ianue frater azo prior fratrum predica

torum conuentus ianue. frater francischus porcel

lus guardianus fratrum minorum conuentus ianue

dominus thedirius magister scholarum ecclesie sancti

laurencii ianue frater belengerius de montecucho

ordinis minorum nconuentus ianue frater paganinus

subprior fratrum predicatorum conuentus ianue fra

ter iacobus de bergolio ordinis predicatorum con

uentus ianue frater rufiinus de alexandria ordinis

minorum conuentus ianue frater urso de alba or

dinis predicatorum dominus symon contardus cano

nicus ecclesie sancte marie in uineis ianue et archi

presbiter plebis framure dominus petrus blancus

canonicus ecclesie sancti laurentii ianue dominus

albertus taberna ciuis mediolani iurisperitus do

tl minus beloculus de beloculis ciuis papie iurispe

ritus. dominus guillielmus uicedominus ciuis placencie

iurisperitus. anno dominicef natiuitatis millesimo

ducentesimo Poctuagesimo octauo die quintadecima

aprilis circa nonam. indicione quintadecima secun

dum cursum ianue.

ligo iacobus de bennesia notarius sacri imperii pre

dictis omnibus interfui et ut supra in predictis tri

bus cartis simul coniunctis continetur rogatus scripsL

163 164

xSS . suzcvtl xuu ies

fLlx jp

lanuensis et pisanust legati-y quo facilius impleantur

pacis capitulag eadem fusius declaranzg eorumdem

que exequutionem spondent.

list gaprilis

aut A. m nam u m v. coii c. foL ita v. -et lu v.

- c u a p -

ln nomine domini amen. nicolaus de guerciis iu

risperitusf sindicus comunis ianue de quo sindicatu

est instrumentum scriptum manu lanfranci de uallario

notarii anno a natiuitate domini millesimo ducentesimo b

octuagesimo octauo die mercurii quartodecimo aprilis

indictione quintadecima nomine comunis ianue ex una

parte et raynerius sampante iurisperitus sindicus

comunis pisarum de quo sindicatu apparet perin

strumentum scriptum manu gerardi filii quondam

henrici notarii de uico notarii et scribe cancellarie

pisani comunis dominice incarnationis anno mille

simoiducentesimo octuagesimo nono indicione prima

nonas aprilis et quod incipit in elerni dei nomine

amen. nos comes ugolinus etc. et per aliud pu

blicum instrumentum scriptum manu iohannis filii

compagni de schitocculi notarii dominice incarna

tionis MccLxxxvmL indicione prima tercio nonas

aprilis et quod incipit in nomine patris etfilii et spi

a alicuius indignationis concepte uel habita racione

facti hinc retro preteriti contra aliquem ex homi

nibus sassari per comune ianue nullum grauamen

fiet uel fieri consenciet seu iieri pacietur bona

fide iuxta posse se sciente. et si comune et ho

mines uille sassari uoluerint sponte et sine aliqua

contradictione uenire ad mandata comunis ianue

et dictam terram de sassari dare comuni ianue et

comuni ianue se subicere teneatur comune ianue

eos benigna recipere et tractare ad honorem bonum

statum et securum comunis ianue. hoc tamen ob

seruando quod aliquis pisanus siue qui pro pisauo

appelletur non possit uel debeatwremanere- ucl ha

bitare in dicta terra siue in uilla desassaro uel aliis

terris de logodorio siue de iudicatu turritano supra

dictis. sed ipsas ex toto deserere debeant nec in

eis habitare possint decetero modo aliquo sine uo

luntate et licencia comunis ianue. domos-tamen et

editlicia terras ortos prata predia uineas uiridaria

nemora et hiis similia que ipsi pisani habent in sas

sari uel districtu uendere possint quibus uoluerintf

preterquam pisanis ciuibus et districtualibus pisa

norum siue eis adherentibus et si non inuenerint

emptores comune ianue teneatur ipsas possessiones